ПРОТОКОЛ № 3
совместного заседания

Межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда на территории
муниципального образования Советский район (далее -  Комиссия) и
рабочей группы межведомственной комиссии Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры по противодействию нелегальной занятости в
Советском районе (далее -  Рабочая группа)

26.11.2024 года г. Советский
11.00 часов

Присутствовали:
Председатель Комиссии, Рабочей первый заместитель
группы: главы Советского района;
Скородумов Владимир Дмитриевич

Секретарь Комиссии, Рабочей
группы:
Шараковская Юлия Сергеевна

Члены Комиссии:

главный специалист отдела охраны труда и
содействия занятости населения управления
экономического развития и инвестиций
администрации Советского района

Голубчикова Ольга Сергеевна

Ефремов Алексей Николаевич

Оропай Александр Юрьевич

Березовская Вера Ивановна

Карнаухов Виктор Валерьевич

Заместитель руководителя Территориального
центра занятости населения по Советскому
району Управления по городу Югорск и
Советскому району;

Заместитель начальника Межрайонной
ИФНС России №2 по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре;

заместитель начальника отдела
персонифицированного учета и
администрирования страховых взносов №8
Управления персонифицированного учета и
администрирования страховых взносов
Отделения Социального фонда России по
Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре (по согласованию);

представитель объединения профсоюзных
организаций Советского района, председатель
профсоюзной организации работников
культуры Советского района (по
согласованию);

председатель Советского территориального

объединения работодателей;

Главы городских и сельского
поселений Советского района:
Бодрягина Анна Александровна
Карачевцева Оксана Николаевна

Леднева Светлана Владимировна
Зубчик Венера Сагитовна
Насактынов Олег Евгеньевич

Члены Рабочей группы:
Голубчикова Ольга Сергеевна

глава сельского поселения Алябьевский;
глава городского поселения
Коммунистический;
глава городского поселения Зеленоборск;
глава городского поселения Пионерский;
заместитель главы городского поселения
Советский.

Заместитель руководителя Территориального
центра занятости населения по Советскому
району Управления по городу Югорск и
Советскому району;

Чечуров Виктор Сергеевич временно исполняющий обязанности
начальника отделения экономической
безопасности и противодействия коррупции
ОМВД России по Советскому району, майор
полиции;

Ефремов Алексей Николаевич

Оропай Александр Юрьевич

Березовская Вера Ивановна

Заместитель начальника Межрайонной
ИФНС России №2 по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре;

заместитель начальника отдела
персонифицированного учета и
администрирования страховых взносов №8
Управления персонифицированного учета и
администрирования страховых взносов
Отделения Социального фонда России по
Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре (по согласованию);

представитель объединения профсоюзных
организаций Советского района, председатель
профсоюзной организации работников
культуры Советского района (по
согласованию);

Карнаухов Виктор Валерьевич председатель Советского территориального
объединения работодателей;

Главы городских и сельского
поселений Советского района:
Бодрягина Анна Александровна глава сельского поселения Алябьевский;
Карачевцева Оксана Николаевна глава городского поселения

Леднева Светлана Владимировна
Зубчик Венера Сагитовна
Насактынов Олег Евгеньевич

Приглашенные:
Рахимова Милена Леонидовна

Коммунистический;
глава городского поселения Зеленоборск;
глава городского поселения Пионерский;
заместитель главы городского поселения
Советский.

*

помощник прокурора Югорской
межрайонной прокуратуры;

Мякишева Ольга Сергеевна Начальник отдела социальной защиты и
обслуживания Управления социальной
защиты населения, опеки и попечительства по
городу Югорску и Советскому району;

Зязин Сергей Михайлович

Пьянков Анатолий Евгеньевич

Юшкова Татьяна Викторовна

Председатель комитета по развитию
коммунального комплекса администрации
Советского района;

директор МУП «Советский Тепловодоканал»;

главный бухгалтер МУП «Советский
Тепловодоканал».

Повестка дня:

1. О наличии задолженности по уплате обязательных налоговых
платежей МУП «Советский Тепловодоканал». О динамике снижения
(увеличения) задолженности, сроках и мерах погашения задолженности,
недопущении банкротства.

(Ефремов А.Н., Пьянков А.Е., Зязин С.М.)
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать МУП «Советский Тепловодоканал»:
1.2.1. С целью увеличения доходности предприятия рассмотреть

возможность оказания дополнительных услуг абонентам по поверке и замене
приборов учета водоснабжения.

1.2.2. Усилить работу по взысканию дебиторской задолженности,
проработать наиболее эффективные инструменты для погашения дебиторской
задолженности, реальной к взысканию.

1.2.3. Рассмотреть возможность организации консультационного пункта для
граждан в местах приема платежей по вопросу предоставления субсидии на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг посредством участия в мероприятии
государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Поддержка занятости населения».

1.2.4. Совместно с администрацией г.п. Советский рассмотреть возможность
привлечения внешних источников финансирования для приобретения установки
горизонтально-направленного бурения, подготовить предложение по закупке.

1.2.5. Информацию об исполнении пунктов 1.2.1. -  1.2.4. настоящего
протокола представить на очередном заседании Комиссии.

1.3. Управлению экономического развития и инвестиций администрации
Советского района (далее - УЭРиИ) провести консультирование МУП «Советский
Тепловодоканал» по вопросу участия в мероприятии государственной программы
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Поддержка занятости
населения» с целью открытия консультационного пункта для граждан по вопросу
предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2. О результатах мониторинга задолженности по выплате заработной
платы перед работниками, налоговой задолженности в организациях
Советского района.

(Шараковская Ю.С., Ефремов А.Н.)

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Управлению экономического развития и инвестиций администрации

Советского района (далее - УЭРиИ) совместно с Межрайонной ИФНС России №2
по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре в целях предупреждения
возникновения задолженности по выплате заработной платы осуществлять
мониторинг погашения организациями задолженности по налогам и сборам, а
также страховым взносам.

2.3. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России №2 по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре ежемесячно, не позднее 20 числа
направлять в УЭРиИ информацию о задолженности с разбивкой по видам налогов
в отношении организаций Советского района.

3. О выявлении на территории муниципального образования
организаций, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера
оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре (далее -  МРОТ).

(Шараковская Ю.С.)
Вопрос рассмотрен в отсутствии представителей работодателей,

приглашенных на заседание (ООО «ИРБИС», ООО «СОВЕТСКУРАЛЛЕС», ИП
Батурина Светлана Геннадьевна, ИП Шодиев Маъруфжон Мирзоевич), по причине
их неявки.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. УЭРиИ совместно с Межрайонной ИФНС России №2 по Ханты-

Мансийскому автономному округу -  Югре продолжить осуществлять мониторинг
выплаты заработной платы ниже МРОТ на территории муниципального
образования Советский район.

3.3. Межрайонной ИФНС России №2 по Ханты-Мансийскому автономному
округу -  Югре совместно с Территориальным центром занятости населения по
Советскому району обеспечить проведение сверки по ИП Батурина Светлана

Геннадьевна, ИП Шодиев Маъруфжон Мирзоевич, являющихся участниками
мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Поддержка занятости населения», с целью проведения анализа их
добросовестности в части надлежащего оформления трудовых отношений,
выплаты заработной платы не ниже МРОТ и среднеотраслевого уровня.

*

4. О плане мероприятий по противодействию нелегальной занятости в
Советском районе на 2025 - 2028 годы.

(Шараковская Ю. С.)
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Принять и утвердить план мероприятий по противодействию

нелегальной занятости в Советском районе на 2025 - 2028 годы с учетом изменений
и дополнений в соответствии с приложением к настоящему протоколу.

5. О легализации трудовой деятельности путем заключения с
гражданами социальных контрактов.______________________________________

(Мякишева О. С.)

Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.

Председатель Комиссии

Секретарь Комиссии

В. Д.Скородумов

Ю.С. Шараковская